Дело №2-1954/2021

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

12 июля 2021 года город Тула

Центральный районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Новикова Е.А.,

при секретаре Едуновой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-1954/2021 по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО4, ФИО5, обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Тула», акционерному обществу «Тулагорводоканал», акционерному обществу «ТНС энерго Тула», акционерному обществу «Тульское предприятие тепловых сетей», обществу с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Арсенал», Фонду капитального ремонта Тульской области об определении порядка и размера участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратился в суд с вышеуказанным иском к ФИО2, ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО4, ФИО5 об определении порядка и размера участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги. В обоснование заявленных требований указав, что он является нанимателем трехкомнатной квартиры общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире зарегистрированы и проживают: бывшая супруга – ФИО2, дочь ФИО3, внуки ФИО5 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с конфликтными отношениями с ответчиками он временно не проживает в спорной квартире. Ответчики перестали вносить оплату за наем и коммунальные услуги. Судебным приказом от ДД.ММ.ГГГГ с него взыскана солидарно с ответчиками задолженность в пользу АО «Тулатеплосеть» в размере 69 900 руб., в настоящее время указанная сумма взыскивается только с него. Ответчики не являются членами его семьи, они ведут отдельное хозяйство, общего бюджета не имеют. Его доля в оплате за жилое помещение и коммунальные услуги должна составлять 

<

данные изъяты> доли, а единая доля ответчиков – 

<

данные изъяты> доли. Формирование двух платежных документов не нарушает чьих-либо прав и охраняемых законом интересов. Ссылаясь на нормы, действующего законодательства, просил суд определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО2, ФИО3, ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> доли.

ДД.ММ.ГГГГ от истца ФИО1 в порядке ст.39 ГПК РФ поступило уточненное исковое заявление, в соответствии с которыми просит определить порядок и размер его ФИО1 участия в расходах по оплате коммунальных услуг и жилого помещения (оплате за найм и содержание жилья), расположенного по адресу: 

<

адрес> исходя из 

<

данные изъяты> доли от общей площади указанного жилого помещения, приходящейся на него, долю ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в указанных расходах - в размере 

<

данные изъяты> долей платежей от общей площади указанного жилого помещения, приходящейся на ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5. 

Также просил обязать ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «Тулагорводоканал», АО «Тулатеплосеть», АО «ТНС энерго Тула», ООО «УК Арсенал», Фонд капитального ремонта Тульской области заключить с ним, отдельные соглашения, определяющие порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения, коммунальные услуги и услуги по содержанию жилья, расположенного по адресу: 

<

адрес>; выдать соответствующие отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и жилого помещения и производить отдельное начисление платы за коммунальные услуги с учетом приходящейся на него 

<

данные изъяты> доли.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ уточненное исковое заявление принято к производству суда, исключены из числа третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, акционерное общество «Тульское предприятие тепловых сетей», общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Арсенал».

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте его проведения извещен своевременно и надлежащим образом, уважительных причин неявки не сообщил, в представленном заявлении просил о рассмотрении дела в свое отсутствие, указав, что исковые требования поддерживает в полном объеме, не возражает относительно вынесения заочного решения.

В соответствии с положениями ст.167 ГПК РФ суд рассмотрел дело в отсутствие неявившегося истца.

Ответчики ФИО2, ФИО3, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО4, ФИО5, ООО «Газпром межрегион газ Тула», АО «Тулагорводоканал», АО «Тульское предприятие тепловых сетей», ООО «УК Арсенал», Фонд капитального ремонта Тульской области в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещались своевременно и надлежащим образом, причин неявки суду не сообщили, о рассмотрении дела в свое отсутствие или об отложении рассмотрения дела не просили, письменных возражений не представили. 

Ответчик АО «ТНС энерго Тула» в судебное заседание явку своего представителя не обеспечило, о времени и месте судебного заседания извещалось своевременно и надлежащим образом, об отложении рассмотрения дела не просило. В представленном отзыве на исковое заявление представитель по доверенности ФИО6 просила отказать в удовлетворении исковых требований. В обосновании возражений указала, что по адресу: 

<

адрес> открыт л/с № на ФИО1 Расчет потребленной электроэнергии производится по индивидуальному прибору учета. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по вышеуказанному лицевому счету составляет 2 988 руб. 15 коп., с ДД.ММ.ГГГГ расчет по вышеуказанному адресу производится по нормативу, так как абонент показания ИПУ не передает. На одно жилое помещение, за исключением жилых помещений, имеющих статус коммунальных, открывается только один лицевой счет и заключается один договор энергоснабжения и как следствие выставляется одна квитанция к оплате. Своим иском истец фактически пытается понудить АО «ТНС энерго Тула» в нарушение действующего законодательства искусственно делить рассчитанный объем электроэнергии на две равные части и предъявлять указанное количество электроэнергии к оплате каждому из нанимателей жилого помещения. При этом, не представляется возможным определить какое точно количество энергии потребил каждый из нанимателей. Истец может предъявлять регрессные требования к нанимателям жилого помещения и совместно проживающим с ними родственникам об оплате потребленной электроэнергии согласно ст.1081 ГК РФ. Удовлетворение исковых требований истца, лишит АО «ТНС энерго Тула» возможности применять технологические меры воздействия к неплательщикам. Поскольку технически учет электроэнергии не разделен, то ограничивая электропотребление одного из нанимателей, у которого будет задолженность за электроэнергию, без энергоснабжения останутся и остальные. Это приведет к нарушению прав добросовестных плательщиков. Таким образом, если один из нанимателей будет иметь задолженность за потребленную электрическую энергию, АО «ТНС энерго Тула» не сможет ограничить его потребление электрической энергии, следовательно, АО «ТНС энерго Тула» не сможет применить все предусмотренные действующим законодательством способы воздействия на неплательщиков. Следовательно, соглашение об определении долей по оплате за коммунальные услуги должно заключаться между нанимателями жилого помещения, но не с ресурсоснабжающей организацией.

Изложенные обстоятельства также дают суду основания для рассмотрения дела в заочном производстве в соответствии со ст. 233 ГПК РФ, о чем вынесено определение.

Исследовав письменные материалы дела, материалы гражданского дела № мирового судьи судебного участка №75 Центрального судебного района г.Тулы, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст. 61 ЖК РФ, пользование жилым помещением по договору социального найма осуществляется в соответствии с требованиями данного кодекса и договором социального найма данного жилого помещения. 

Частью 4 ст. 69 ЖК РФ, предусмотрено, что если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма.

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает, в том числе, у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Как установлено судом и усматривается из материалов дела, квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, находится в муниципальной собственности (выписка из Единого Реестра муниципального имущества г. Тулы на ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно выписке из домовой книги № от ДД.ММ.ГГГГ в муниципальной квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы по месту жительства ФИО1 (ответственный налогоплательщик), жена – ФИО2, внук – ФИО4, внук – ФИО5, дочь – ФИО3

Из выписки из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, следует, что лицевой счет открыт на ФИО1

Из объяснений истца следует, что ФИО1 проживает отдельно, ведет отдельное от иных зарегистрированных в квартире лиц хозяйство, общего бюджета не имеет, соглашение о порядке пользования жилым помещением не заключалось, соглашение о порядке оплаты жилого помещения и коммунальных услуг сторонами не достигнуто. 

Из отзыва на исковое заявление АО «ТНС энерго Тула» следует, что лицевой счет № на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, открыт на ФИО1 По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по вышеуказанному л/с составляет 2 988 руб. 15 коп.

Согласно справке ООО «Газпром межрегион газ Тула» задолженность за газоснабжение по указанному адресу по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 071 руб. 98 коп. 

Пунктом 5 ч. 3 ст. 67 ЖК РФ предусмотрено, что наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

На основании ч.ч. 1, 4 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: 1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; 3) плату за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами, в том числе плату за данные коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме в случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в данном доме.

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 156 ЖК РФ плата за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства.

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

Согласно ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Порядок оплаты коммунальных услуг регламентирован Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 г. № 354 (ред. от 25.06.2021).

В соответствии с п. 42 указанных Правил размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период. В случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению, предоставленную потребителю за расчетный период в жилом помещении, определяется в соответствии с формулой 23 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из показаний приборов учета горячей воды.

При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги. В случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению, предоставленную потребителю за расчетный период в жилом помещении, определяется в соответствии с формулой 23 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления горячей воды.

Пунктом 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» частью 4 статьи 69 ЖК РФ ЖК РФ установлена самостоятельная ответственность бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, продолжающего проживать в этом жилом помещении, по его обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма. Поэтому он вправе потребовать от наймодателя и нанимателя заключения с ним отдельного соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения. Предложение о заключении такого соглашения может также исходить и от нанимателя. Споры, возникающие в связи с отказом наймодателя и (или) нанимателя заключить такое соглашение или в связи с недостижением соглашения между сторонами по его содержанию, разрешаются в судебном порядке.

Суд, рассматривая названные споры, вправе применительно к положениям частей 4, 5 статьи 155, статьи 156 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ определить порядок и размер участия бывшего члена семьи нанимателя в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади жилого помещения, с возложением на наймодателя (управляющую организацию) обязанности заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Если между лицами, проживающими в жилом помещении по договору социального найма, имеется соглашение об определении порядка пользования этим жилым помещением (например, бывший член семьи нанимателя пользуется отдельной комнатой в квартире), то вышеназванные расходы могут быть определены судом с учетом данного обстоятельства.

Как разъяснено в п.25 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» бывший член семьи нанимателя, сохраняющий право пользования жилым помещением, самостоятельно отвечает по обязательствам, связанным с оплатой жилого помещения и коммунальных услуг, в случае заключения с наймодателем (управляющей организацией) и нанимателем соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги (часть 4 статьи 69 ЖК РФ, статья 421 ГК РФ).

В случае отсутствия такого соглашения суд вправе определить размер расходов бывшего члена семьи нанимателя по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади всего жилого помещения с учетом количества лиц, имеющих право пользования этим жилым помещением (статья 249 ГК РФ). При этом на наймодателя (управляющую организацию) возлагается обязанность заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Ресурсоснабжающие организации при отсутствии возможности раздельного технологического подключения собственников помещения и учета потребленной такими собственниками энергии, с учетом вышеприведенных норм, в отсутствие обязанности заключения отдельного соглашения на поставку энергии, не лишены возможности выдавать отдельные платежные документы, с учетом соглашения собственников об определении порядка оплаты коммунальных услуг либо решения суда, принятого по данному вопросу.

Принимая во внимание, что зарегистрированный в квартире ФИО1 с одной стороны и ФИО2, ФИО3 действующая так же в интересах несовершеннолетнего ФИО4, ФИО5, с другой стороны имеют равные права и обязанности, вытекающие из договора социального найма, соглашение об оплате жилого помещения и коммунальных услуг между ними не достигнуто, учитывая самостоятельную обязанность каждого зарегистрированного проживающим в указанной квартире лиц по несению расходов, связанных с пользованием жилым помещением, требование ФИО1 об обязании ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «Тулагорводоканал», АО «Тулатеплосеть», АО «ТНС энерго Тула», ООО «УК Арсенал», Фонд капитального ремонта Тульской области заключить с ним отдельные соглашения, определяющие порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения, коммунальные услуги и услуги по содержанию жилья, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Заключение такого соглашения с выдачей ФИО1 отдельного платежного документа позволит ему самостоятельно исполнять обязательства по договору социального найма жилого помещения, не нарушая прав и законных интересов других лиц. Доводы ответчика АО «ТНС энерго Тула» в письменном отзыве не свидетельствуют об обратном, в связи с чем, не принимаются судом во внимание.

В связи с изложенным, с учетом установленных по делу обстоятельств, суд считает возможным определить порядок и размер участия истца ФИО1 в расходах по оплате жилого помещения (оплате за найм и за содержание жилья) и коммунальные услуги по газоснабжению, водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, расположенного по адресу: 

<

адрес> размере 

<

данные изъяты> доли от общей площади указанного жилого помещения, приходящихся на ФИО1, размер участия ответчиков ФИО2, ФИО3 действующей так же в интересах несовершеннолетнего ФИО4, ФИО5 в указанных расходах - в размере 

<

данные изъяты> долей платежей от общей площади указанного жилого помещения, приходящихся на последних.

Более того, поскольку в силу закона истец ФИО1 вправе самостоятельно отвечать по своим обязательствам по оплате жилищно-коммунальных услуг за 

<

адрес>, то суд считает обоснованным признать его право требовать от ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «Тулагорводоканал», АО «Тулатеплосеть», АО «ТНС энерго Тула», ООО «УК Арсенал», Фонд капитального ремонта Тульской области заключения с ним отдельных соглашений, определяющих порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за коммунальные услуги, и выдаче ему отдельных платежных документов на оплату коммунальных услуг.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194–199, 233-237 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Определить порядок и размер участия ФИО1 в расходах по оплате коммунальных услуг и жилого помещения (оплате за найм и содержание жилья), расположенного по адресу: 

<

адрес> исходя из 

<

данные изъяты> доли об общей площади указанного жилого помещения, приходящейся на ФИО1, долю ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в указанных расходах - в размере 

<

данные изъяты> долей платежей от общей площади указанного жилого помещения, приходящейся на ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5.

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Арсенал» заключить с ФИО1 отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия ФИО1 в расходах по внесению платы за наем жилого помещения, коммунальные услуги и услуги по содержанию жилья, расположенного по адресу: 

<

адрес>; выдать соответствующий отдельный платежный документ на оплату коммунальных услуг и жилого помещения и производить отдельное начисление платы за коммунальные услуги с учетом приходящейся на ФИО1 

<

данные изъяты> доли.

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегион газ Тула» заключить с ФИО1 отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия ФИО1 в расходах по внесению платы за наем жилого помещения, коммунальные услуги и услуги по содержанию жилья (газоснабжение), расположенного по адресу: 

<

адрес>; выдать соответствующий отдельный платежный документ на оплату коммунальных услуг и жилого помещения и производить отдельное начисление платы за коммунальные услуги с учетом приходящейся на ФИО1 

<

данные изъяты> доли.

Обязать акционерное общество «Тулагорводоканал» заключить с ФИО1 отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия ФИО1 в расходах по внесению платы за наем жилого помещения, коммунальные услуги и услуги по содержанию жилья (водоснабжение), расположенного по адресу: 

<

адрес>; выдать соответствующий отдельный платежный документ на оплату коммунальных услуг и жилого помещения и производить отдельное начисление платы за коммунальные услуги с учетом приходящейся на ФИО1 

<

данные изъяты> доли.

Обязать акционерное общество «ТНС энерго Тула» заключить с ФИО1 отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия ФИО1 в расходах по внесению платы за наем жилого помещения, коммунальные услуги и услуги по содержанию жилья (электроснабжение), расположенного по адресу: 

<

адрес>; выдать соответствующий отдельный платежный документ на оплату коммунальных услуг и жилого помещения и производить отдельное начисление платы за коммунальные услуги с учетом приходящейся на ФИО1 

<

данные изъяты> доли.

Обязать акционерное общество «Тульское предприятие тепловых сетей» заключить с ФИО1 отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия ФИО1 в расходах по внесению платы за наем жилого помещения, коммунальные услуги и услуги по содержанию жилья, расположенного по адресу: 

<

адрес>; выдать соответствующий отдельный платежный документ на оплату коммунальных услуг и жилого помещения и производить отдельное начисление платы за коммунальные услуги с учетом приходящейся на ФИО1 

<

данные изъяты> доли.

Обязать Фонд капитального ремонта Тульской области заключить с ФИО1 отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия ФИО1 в расходах по внесению платы за наем жилого помещения, коммунальные услуги и услуги по содержанию жилья (взнос на капитальный ремонт), расположенного по адресу: 

<

адрес>; выдать соответствующий отдельный платежный документ на оплату коммунальных услуг и жилого помещения и производить отдельное начисление платы за коммунальные услуги с учетом приходящейся на ФИО1 

<

данные изъяты> доли.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Центральный районный суд города Тулы в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Центральный районный суд города Тулы в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий Е.А. Новиков